PAGE
11

                                                                                                                                          Проект
	Чăваш Республики

Шупашкар хулин

Депутатсен пухăвě
йышăнУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

 Чебоксарское городское

Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ

_____________________№ ____________________

О бюджете муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом  муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания  депутатов от 30 ноября 2005 года № 40, Положением о бюджетных правоотношениях в муниципальном образовании городе Чебоксары, утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22 мая 2008 года № 1011, результатами публичных слушаний – массового обсуждения населением города Чебоксары проекта решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Чебоксарское городское Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О :

1. Утвердить бюджет муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению к решению.

2.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
3.  Опубликовать   настоящее   решение  в  Вестнике органов местного самоуправления города Чебоксары.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по бюджету (Е.Н.Кадышев).

Глава города Чебоксары                                                                 О.И.Кортунов
Утвержден

решением Чебоксарского

городского Собрания депутатов

от______________ №______

 БЮДЖЕТ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ НА 2022 ГОД И НА
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2023  и  2024 ГОДОВ
I. Основные характеристики бюджета города Чебоксары на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета города Чебоксары  на 2022 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Чебоксары в сумме 13677513,6 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 9116919,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 9116919,3 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета города Чебоксары в сумме 13707787,1 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2023 года в сумме 2634883,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 85353,1 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета города Чебоксары в сумме 30273,5  тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Чебоксары  на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Чебоксары в сумме 12405684,3 тыс. рублей,  в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 7968777,9 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 7968777,9 тыс. рублей;

 общий объем расходов бюджета города Чебоксары в сумме 12748309,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 120000,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2024 года в сумме 2977508,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 145000,0 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета города Чебоксары в сумме 342624,8 тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета города Чебоксары  на 2024 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Чебоксары в сумме 12687133,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 8161179,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 8161179,4 тыс. рублей;

 общий объем расходов бюджета города Чебоксары в сумме 12838690,8 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 234000,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2025 года в сумме 3129065,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 120000,0 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета города Чебоксары в сумме 151556,9 тыс. рублей.

II. Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет города Чебоксары

Учесть, что Законом Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на 2022 год установлен дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет города Чебоксары в размере 7,0 процентов,  на 2023 год в размере 1,19 процента и на 2024 год в размере 0,0 процента .
III. Бюджетные ассигнования бюджета города Чебоксары

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить:

а) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Чебоксары и непрограммным направлениям деятельности),  группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета города Чебоксары на 2022 год согласно приложению № 1 к настоящему решению;

б) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Чебоксары и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов  классификации расходов бюджета города Чебоксары на 2023 и 2024 годы согласно приложению № 2 к настоящему решению;

в) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам города Чебоксары и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам)  видов расходов, а также по разделам, подразделам классификации расходов бюджета города Чебоксары на 2022 год согласно приложению № 3 к настоящему решению;

г) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам города Чебоксары и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам)  видов расходов, а также по разделам, подразделам классификации расходов бюджета города  Чебоксары  на  2023 и 2024 годы согласно приложению № 4 к настоящему решению;
д)  ведомственную структуру расходов бюджета города Чебоксары на 2022 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;

е)  ведомственную структуру расходов бюджета города Чебоксары на 2023 и 2024 годы согласно приложению № 6 к настоящему решению;
2. Утвердить  адресную инвестиционную программу города Чебоксары:

на 2022 год согласно приложению № 7 к настоящему решению;

на 2023 и 2024 годы согласно приложению № 8 к настоящему решению.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых  на исполнение публичных нормативных обязательств,  на 2022 год в сумме  27998,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 28005,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме  28514,5 тыс. рублей.
4. Утвердить:

объем бюджетных ассигнований  дорожного фонда города Чебоксары:

на 2022 год в сумме  1393955,9 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 1148798,4 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 1039431,1 тыс. рублей;
прогнозируемый объем доходов  бюджета города Чебоксары от поступлений доходов, указанных в решении Чебоксарского городского Собрания депутатов от 21 ноября 2013 года  № 1202 «О муниципальном дорожном фонде города Чебоксары»:

на 2022 год в сумме 1393955,9 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 1148798,4 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 1039431,1 тыс. рублей.
IV.Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
города Чебоксары и муниципальных учреждений города Чебоксары

1. Администрация города Чебоксары не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности муниципальных служащих города Чебоксары, а также работников муниципальных учреждений города Чебоксары, за исключением случаев принятия решений о наделении их дополнительными функциями.

2. Установить, что порядок и сроки индексации заработной платы работников муниципальных учреждений города Чебоксары, окладов работников органов местного самоуправления города Чебоксары в 2021 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов будут определены с учетом принятия решений на федеральном и республиканском уровнях.

V.  Особенности использования средств,
 предоставляемых отдельным юридическим лицам
и индивидуальным предпринимателям
Субсидии юридическим лицам, предоставляемые из бюджета города Чебоксары (за исключением субсидий бюджетным и автономным учреждениям города Чебоксары, субсидий муниципальным унитарным предприятиям города Чебоксары на осуществление капитальных  вложений), в случаях, предусмотренных муниципальными правовыми актами города Чебоксары, подлежат перечислению на счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее также - целевые средства).

Операции по зачислению и списанию целевых средств отражаются на лицевых счетах, открытых отдельным юридическим лицам в Управлении Федерального Казначейства по Чувашской Республике в порядке, установленном Федеральным казначейством.

Операции по списанию целевых средств по расходам отдельных юридических лиц, отраженных на лицевых счетах, указанных в абзаце втором настоящего раздела, осуществляются в пределах суммы, необходимой для оплаты обязательств по указанным расходам, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, после представления документов, подтверждающих возникновение указанных обязательств.

Санкционирование операций с целевыми средствами осуществляется в порядке, установленном финансовым управлением администрации города Чебоксары.
VI. Безвозмездные поступления, предоставляемые
бюджету города Чебоксары
Установить общий объем расходов за счет безвозмездных поступлений, предоставляемых бюджету города Чебоксары:

на 2022 год  в  сумме  9116919,3 тыс. рублей  согласно приложению  № 9 к настоящему решению;

на 2023 год  в сумме 7968777,9 тыс. рублей   согласно   приложению  № 10 к настоящему решению;

на 2024 год в сумме 8161179,4 тыс. рублей согласно приложению      № 11 к настоящему решению.

VII. Источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета города Чебоксары
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Чебоксары:

на 2022 год согласно приложению № 12 к настоящему решению;

на 2023 и 2024 годы согласно приложению № 13 к настоящему решению.

VIII. Муниципальные внутренние заимствования
 города Чебоксары

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований города Чебоксары:
на 2022 год согласно приложению № 14 к настоящему решению;
на 2023 и 2024 годы согласно приложению № 15 к настоящему решению.

Установить, что объем бюджетных ассигнований на привлечение и погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на едином счете бюджета города Чебоксары не утверждается в составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета города Чебоксары на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов и в сводной бюджетной росписи бюджета города Чебоксары на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
IX.   Предоставление муниципальных гарантий города Чебоксары
Предоставление и исполнение муниципальных гарантий города Чебоксары по возможным гарантийным случаям в валюте Российской Федерации, а также в иностранной валюте на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов не предусмотрено.
X. Особенности исполнения бюджета города Чебоксары

1.  Установить, что финансовое управление администрации города Чебоксары вправе направлять доходы, фактически полученные при исполнении бюджета города Чебоксары сверх утвержденного настоящим решением общего объема доходов, без внесения изменений в настоящее решение  на   исполнение   публичных нормативных обязательств города
Чебоксары в размере, предусмотренном пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае принятия решений об индексации пособий и иных компенсационных выплат.

2. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 37.3 пункта 37 решения Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22 мая 2008 года № 1011 «О Положении о бюджетных правоотношениях в муниципальном образовании городе  Чебоксары»  основаниями для внесения в показатели сводной бюджетной росписи  бюджета города  Чебоксары изменений, связанных с особенностями исполнения бюджета города Чебоксары и перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета города Чебоксары, являются:

распределение в соответствии с распоряжениями администрации города Чебоксары зарезервированных средств в составе утверждённых разделом III настоящего решения бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:
по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на финансирование мероприятий, предусмотренных Порядком  использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Чебоксары, утверждённым постановлением администрации города Чебоксары от 11 июля 2021 года № 1269, на 2022 год в сумме 8369,9 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 9000,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 9000,0 тыс. рублей.
3. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  абзацем двенадцатым подпункта 37.7 пункта 37 решения Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22 мая 2008 года № 1011 «О Положении о бюджетных правоотношениях в муниципальном образовании городе  Чебоксары» дополнительными основаниями для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета города Чебоксары, связанных с особенностями исполнения бюджета города Чебоксары, являются:
перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в целях обеспечения установленного уровня софинансирования средствам вышестоящих бюджетов;

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов за счет экономии бюджетных ассигнований от проведения конкурсных процедур - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств бюджета города Чебоксары на текущий финансовый год и плановый период;

перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями подпрограмм муниципальных программ - в пределах общего объема бюджетных ассигнований бюджета города Чебоксары, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств бюджета города Чебоксары на текущий финансовый год и плановый период;

перераспределение бюджетных ассигнований, связанных с проводимыми мероприятиями по реформированию и оптимизации расходов муниципальных учреждений, и оптимизации их численности, между главными распорядителями средств бюджета города Чебоксары - в пределах общего объема бюджетных ассигнований бюджета города Чебоксары на текущий финансовый год;
перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема, предусмотренного в бюджете города Чебоксары на реализацию муниципальной программы города Чебоксары, между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами (группами, подгруппами) расходов классификации расходов бюджетов;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств по одной целевой статье расходов, между видами (группами, подгруппами) расходов классификации расходов бюджетов.
4. Администрация города Чебоксары вправе вносить изменения в
адресную инвестиционную программу города Чебоксары в случаях:

перераспределения бюджетных ассигнований по стройкам и объектам, предусмотренных адресной инвестиционной программой города Чебоксары на текущий финансовый год, в случаях не заключения соответствующих договоров (контрактов) и не выполнения объемов работ;

перераспределения бюджетных ассигнований по объектам, предусмотренных адресной инвестиционной программой города Чебоксары, между текущим финансовым годом и плановым периодом в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете города Чебоксары на текущий финансовый год и плановый период;

перераспределения бюджетных ассигнований по объектам, предусмотренных адресной инвестиционной программой города Чебоксары на текущий финансовый год и плановый период, в случаях снижения стоимости строительства, реконструкции или стоимости приобретения объектов недвижимости и оборудования по итогам проведения конкурсных процедур и размещения заказов.
5. Остатки средств бюджета города Чебоксары на начало текущего финансового года:

1) в объеме, необходимом для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета города Чебоксары в текущем финансовом году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатков средств бюджета города Чебоксары на начало текущего финансового года;

2)  в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени города Чебоксары муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в случае принятия администрацией города Чебоксары соответствующего решения направляются на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели;

3)  в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в случае администрацией города Чебоксары соответствующего решения направляются на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели.

6. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета города Чебоксары, средства бюджета города Чебоксары в первоочередном порядке направляются на выполнение бюджетных обязательств по выплате заработной платы и начислений на нее, оплате коммунальных услуг, обслуживанию и погашению долговых обязательств города Чебоксары, закупке продуктов питания и по уплате налогов и иных обязательных платежей.

XI. Предоставление субсидий юридическим лицам
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6–8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные в приложениях №№ 3 - 6 к настоящему решению и муниципальными программами города Чебоксары, предоставляются в случаях и порядке, предусмотренных настоящим решением и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами города Чебоксары.
XII. Выплаты отдельным категориям граждан
Направить средства бюджета города Чебоксары на осуществление выплат отдельным категориям граждан в порядке, размерах и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами города Чебоксары.